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Liennytyksen puolesta, ydinsotaa vastaan. 
Sukupuolinäkökulma 1980-luvun 
kotimaisiin rauhanmarsseihin

Essee tarkastelee YK:n aseidenriisuntaviikkojen aikana vuosina 1980–1984  

järjestettyjä suomalaisia rauhanmarsseja sukupuolen ja yhteiskunnallisen 

vaikuttamisen näkökulmasta. Tekstiä raamittaa yksinkertainen menetel-

mällinen kysymys: millaisia sukupuolittuneita tapahtumia ja teemoja rau-

hanmarsseista nousee esiin, jos tutkija asettaa sukupuolihistorian analyyt-

tisen viitekehyksensä keskiöön. 

Yhdistyneiden kansakuntien (YK) päivää vietetään maailmanlaajuisesti 

järjestön perustamispäivänä eli 24. lokakuuta. Päivä merkitsee samalla 

vuodesta 1978 lähtien vuosittain järjestetyn YK:n aseidenriisuntaviikon alka-

mista.1 Se nousi suomalaisten tietoisuuteen 1980-luvun alussa, jolloin rau-

hanmarsseja järjestettiin niin isoissa kaupungeissa kuin pienemmillä paikka-

kunnilla. Vuosina 1981–1984 rauhankulkueisiin osallistui satojatuhansia suo-

malaisia, jotka vaativat tulevaisuutta ilman ydinaseiden luomia uhkakuvia.2 

Liikehdinnän taustalla oli kylmän sodan kiristynyt ilmapiiri. Vuonna 1979 

Pohjois-Atlantin liitto eli NATO asetti Varsovan liitolle uhkavaatimuksen: 

Neuvostoliittoa vaadittiin rajoittamaan keskimatkan ydinaseiden sijoittamis-

ta itäiseen Eurooppaan. Mikäli NATO:n vaatimuksia ei toteutettaisi, Yhdys-

vallat asettaisi vastatoimena 572 ballistista ja risteilyohjusta liittomaihinsa 

läntisessä Euroopassa. Lukuisista suurvaltojen välisistä neuvotteluista huo-

limatta uhka kävi toteen. Vuosien 1983–1984 aikana NATO:n niin sanottuja 

euro-ohjuksia sijoitettiin Länsi-Saksaan, Iso-Britanniaan, Italiaan, Belgiaan 

ja Alankomaihin. Liennytyksen aikakauden päättymistä merkitsi myös Neu-

vostoliiton hyökkäys Afganistaniin vuonna 1979, mikä lisäsi maailmanlaa-

juista pelkoa ydinaseiden käytöstä.3

Ydinsotaa vastustaneet ja liennytystä vaatineet 1980-luvun alun rauhan-

marssit nousevat edelleen aika ajoin esiin osana suomalaista julkista keskus-

telua. Rauhanmarssien neutraaliutta on kyseenalaistettu ja ne on yhdistetty 
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suomettumiseen tai neuvostopropagandaan. Lisäksi marssien järjestäjät tai 

lapsena niihin osallistuneet ovat palanneet nostalgisissa muistoissaan rau-

hanmarssien aikaan.4 Venäjän hyökättyä Ukrainaan alkuvuodesta 2022 in-

ternetin keskustelupalstoilla on ihmetelty, miksei 1980-luvun alun tyyppisiä 

rauhanmarsseja ole nyt näkynyt katukuvassa. 

Vaikka 1980-luvun rauhanmarsseilla eittämättä onkin paikka suomalais-

ten julkisessa muistissa ja yksittäisten ihmisten muistoissa, ei niiden his-

toriaa ole vielä juurikaan tutkittu.5 Poikkeuksena on historiantutkija Heidi 

Kurvisen tuore artikkeli, jossa hän vertailee rauhanmarssien ja ydinsodan 

vastaisen laajemman rauhanliikkeen kuvauksia suomalaisessa ja ruotsa-

laisessa printtimediassa. Kurvisen analyysin keskiössä ovat maiden väliset 

journalistiset kulttuurierot, rauhanliikkeiden ylirajaiset kytkökset sekä las-

ten rooli rauhanmarsseilla.6 

Tässä tekstissä valotan suomalaisen kylmän sodan aikaisen rauhanliik-

keen lähihistoriaa. Lähestyn vuosina 1980–1984 järjestettyjä rauhanmarsseja 

suurvaltojen vaikutuspiirien mittelön sijaan ruohonjuuritason kansalaisvai-

kuttamisen näkökulmasta. Tekstiäni raamittaa yksinkertainen menetelmäl-

Kuva 1. Rauhankulkueet näkyivät ja kuuluivat 1980-luvun alun katukuvassa. Helsin-
gissä vuonna 1983 järjestetty rauhanmarssi kulki Kansallismuseon ohi. Kuva: Merja 
Wesander, 1983, Helsingin kaupunginmuseo, CC BY 4.0.
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linen kysymys: millaisia sukupuolittuneita tapahtumia ja teemoja rauhan-

marsseista nousee esiin, jos tutkija asettaa sukupuolihistorian analyyttisen 

viitekehyksensä keskiöön. Ydinsotaa vastustavat rauhanmarssit eivät olleet 

eksplisiittisesti sukupuolittuneen toiminnan ilmentymiä. Päinvastoin, mars-

sien suhteellisen suurien osallistujamäärien voidaan nähdä johtuneen niitä 

järjestävien tahojen pyrkimyksestä määritellä marssien kohdeyleisö mah-

dollisimman laajasti – poliittiseen vakaumukseen, koulutustasoon, yhteis-

kuntaluokkaan, ikään tai sukupuoleen katsomatta. Lähestymällä marsseja 

sukupuolihistoriallisesta näkökulmasta on mahdollista tuottaa uutta tietoa 

1980-luvun rauhanliikkeen historiasta ja luoda monipuolisempi käsitys su-

kupuolittuneesta vaikuttamisesta 1980-luvun alun suomalaisessa yhteis-

kunnassa. 

Tämä essee on osa Suomen Akatemian rahoittamaa tutkijatohtorin han-

kettani ”Jäähyväiset aseille”: ydinvastainen protesti, tunteet ja sukupuoli Suo-

messa, 1979–1987. Hankkeessa määrittelen ydinvastaisen protestin tämän 

esseen näkökulmaa moninaisemmin ja tutkin niin ydinsodan kuin ydinvoi-

man vastaista liikehdintää. Lähestyn ydinaseiden ja -voiman vastustusta yli-

rajaisena historiallisena ilmiönä, jossa Suomen tapahtumat olivat yhteydessä 

kansainvälisiin tapahtumiin ja globaaleihin virtauksiin. Tässä esseessä kes-

kityn nimenomaan sukupuoleen, mutta laajemmassa hankkeessani tutkin 

ydinvastaista protestia sukupuolihistoriallisen näkökulman lisäksi tunteiden 

historian perspektiivistä. Olen eritoten kiinnostunut tavoista, joilla tunteet 

ovat mobilisoineet ihmisiä osallistumaan ruohonjuuritason yhteiskunnal-

liseen toimintaan ja näiden tunteiden sukupuolittuneisuudesta.  

Tässä esseessä tarkasteluni perustana toimivat kahden merkittävimmän 

suomalaisen rauhanjärjestön, Suomen Rauhanpuolustajien ja Sadankomi-

tean, arkistoaineistot. Tutkimukseni edetessä olen tutustunut myös Naiset 

rauhan puolesta -järjestön sekä Suomen siviilipalvelusmiesliiton (nykyiseltä 

nimeltään Aseistakieltäytyjäliitto) arkistoihin. Olen hyödyntänyt järjestöjen 

luomia aikalaislähteitä, kuten toimintakertomuksia, kokousmuistioita ja len-

tolehtisiä, sekä jäsenten keräämiä ja arkistoimia kirjallisia media-aineistoja, 

esimerkiksi lehdistötiedotteita ja sanoma- sekä iltapäivälehdissä julkaistuja 

uutisia ja mielipidekirjoituksia. Sukupuolen paikantaminen näistä arkisto-

aineistoista on vaatinut ajoittain vastakarvaan lukemista ja hiljaisuuksien 

tunnistamista. Toisinaan sukupuolen läsnäolo on ollut ilmiselvää, lähteisiin 

kirjattuina sukupuolittuneina diskursseina ja toiminnan tapoina. 
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Kansa marssimassa ydinsotaa vastaan

Rauhan merkitystä ja sodan välttämisen tärkeyttä tuskin tarvitsee nykyajan maail-

massa kenellekään erityisesti korostaa. Sen sijaan on vaikeampi saada ihmisiä us-

komaan sitä, että yksityisen kansalaisen teoilla ja mielipiteillä olisi näissä asioissa 

mitään merkitystä. Mutta asetapa itsellesi kysymys: kuka sitten puhuu tässä maail-

massa rauhan puolesta elleivät ne, jotka tuntevat sen tärkeäksi? Haluatko sinä jättää 

rauhanasioiden käsittelyn pelkästään kyynisten teoreetikkojen ja laskelmoitsijoi-

den huoleksi? Eikö olekin tärkeää, että tavallisten ihmisten huoli ja pelko tuodaan 

voimakkaasti päättäjien tietoon meidän maassamme ja ympäri koko maailmaa.7

Näillä sanoilla teatteriohjaaja ja Savonlinnan rauhankulkuetoimikunnan pu-

heenjohtaja Kimmo Lavaste rohkaisi paikallisia ihmisiä mukaan euro-ohjuk-

sia vastustaneeseen ja ydinaseetonta maailmaa vaatineeseen mielenosoituk-

seen syksyllä 1984. Samantyyppisiä rauhanmarssille kannustavia lentolehtisiä 

ilmestyi muissakin suomalaiskaupungeissa 1980-luvun ensimmäisellä puo-

liskolla. Niiden sanoma oli selkeä: ydinaseita sekä varustelumenojen lisäämis-

tä tuli vastustaa ja hyvinvoinnin lisäämistä sekä pysyvää rauhaa kannattaa. 

Niin Savonlinnassa kuin muilla paikkakunnilla rauhanmarssien järjestä-

misestä vastasivat paikalliset toimikunnat, jotka kokosivat yhteen moninai-

sen joukon suomalaisia aina poliittisten puolueiden jäsenistöstä ammatti-

yhdistyksiin sekä nais- ja nuorisojärjestöistä kirkon edustajiin.8 Päävastuun 

rauhanmarssien järjestämisestä otti kuitenkin Suomen Rauhanpuolusta-

jat, joka oli perustamisestaan lähtien kuulunut Neuvostoliitto-myönteiseen 

Maailman Rauhanneuvostoon. 1980-luvulle tultaessa järjestö teki laajaa 

yhteistyötä Neuvostoliiton rauhankomitean kanssa, osallistui aktiivisesti 

ETYK-maiden yhteistoimintaan ja harjoitti ajalle tyypillistä imperialismin 

vastaista solidaarisuustoimintaa.9

YK:n aseidenriisuntaviikkojen rauhanmarssien järjestäjien ydintavoit-

teeksi muotoutui halu koota yhteen suuria osallistujamääriä marssimaan 

ydinvarustelun lopettamisen puolesta. Esimerkiksi vuonna 1982 Rauhan-

puolustajien piiriaktiivien seminaariraporttiin kirjattiin, että marssitoimi-

kuntien tulisi olla ”laajapohjaisia ja avoimia, jotta saataisiin mahdollisimman 

monet ihmiset mukaan marssivalmisteluihin”. Samoin ”säännöllistä ja po-

liittista vastuuta tulisi antaa kaikille marssivalmisteluihin osallistuville” ta-

savertaisen järjestäytymisen takaamiseksi.10 Myös toinen suomalaisen rau-

hanliikkeen tunnettu nimi, yleispasifistinen rauhanjärjestö Sadankomitea, 
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osallistui johdonmukaisesti rauhanmarssien järjestämistoimiin. Vuoden 

1981 toimintakertomuksessaan Sadankomitea painotti Rauhanpuolustajien 

tavoin, etteivät marssit olleet ”minkään järjestön voimannäyte, vaan ihmis-

ten spontaani, henkilökohtainen kannanotto rauhan säilymisen puolesta”.11

Toive saada laaja läpileikkaus suomalaisesta yhteiskunnasta marssimaan 

rauhan puolesta onnistui suunnitelmien mukaisesti. Marssien uutisointi 

osoitti, kuinka rauhanmarssit toivat eri poliittisten suuntauksien kannattajia 

yhteen. Ydinsotaa vastustettiin puoluepoliittisista taustoista huolimatta, ja 

marssijat vaativat kylmän sodan kummankin suurvallan aseistariisuntaa.12 

Huomattava määrä suomalaisia lapsista sotaveteraaneihin osoitti mieltään 

euro-ohjuksia ja laajempaa ydinvarustelua vastaan.13 Ensimmäinen suuria 

osallistujamääriä kerännyt YK:n aseidenriisuntaviikon rauhanmarssi pidet-

tiin vuonna 1981, jolloin marssijoiden määräksi arvioitiin 128 000 ihmistä noin 

50 paikkakunnalla ympäri Suomea.14 Syksyllä 1982 osallistujia oli arviolta jo 

yli 152 000 ja eri puolilla maata järjestettiin yli 80 rauhankulkuetta.15 Vuon-

na 1983 osallistujamäärä saavutti huippunsa, kun yli 225 000 suomalaista 

marssi ydinsodasta vapaan tulevaisuuden puolesta.16 Seuraavana syksynä 

Kuva 2. Rauhanmarssit kokosivat yhteen laajan läpileikkauksen suomalaisesta yhteis-
kunnasta 1980-luvun ensimmäisellä puoliskolla. Kuva: Merja Wesander, 1983, Helsin-
gin kaupunginmuseo, CC BY 4.0.
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rauhanmarsseja järjestettiin edelleen yli sadalla paikkakunnalla, mutta osal-

listujamäärä laski 180 000 ihmiseen.17 1980-luvun puoliväliin tultaessa in-

nostus rauhanmarsseja kohtaan alkoi hiipua, osittain koska vaatimus ydin-

asevapaasta Euroopasta ei ollut käynyt toteen ja NATO oli sijoittanut ohjuk-

sia jäsenvaltioihinsa.

YK:n aseidenriisuntaviikon marssit muodostivat vain osan 1980-luvun 

alun ydinsodan vastaisista joukkotapahtumista, joskin nämä suuret jokasyk-

syiset rauhankulkueet olivat osallistujamääriltään, maantieteelliseltä laa-

juudeltaan ja medianäkyvyydeltään aikakauden huomattavimpia. Elokuussa 

1980 Sadankomitea järjesti 1980-luvun ensimmäisen suuren rauhanmars-

sin, Liikkeellepano rauhan puolesta -tapahtuman Helsingissä. Pääkaupun-

gin läpi kulkeneeseen marssiin ja rock-konserttiin Kaivopuistossa osallistui 

noin 2 000 ihmistä. Tapahtumaa olivat Sadankomitean lisäksi järjestämässä 

feministiset järjestöt Naisasialiitto Unioni ja Feministit-Feministerna sekä 

Siviilipalvelusmiesliitto, yhdessä useiden muiden rauhanjärjestöjen kanssa. 

Myös Rauhanpuolustajat tuki tapahtumaa.18 Vuonna 1982 suomalaiset taitei-

lijat puolestaan herättivät kansan ja median huomion järjestämällä Rauhan-

juna -kampanjan, joka kuljetti suomalaisia taiteilijoita maan halki Valtion-

rautatieltä vuokratussa junassa.19 Toukokuussa 1983 laaja kattaus rauhan-

järjestöjä ja joukko suomalaisia taiteilijoita järjesti Rauhan ja toivon kevät 

-joukkotapahtuman Helsingissä. 30 000 ihmistä tavoittaneen tapahtuman 

ohjelma alkoi pitkän ihmisketjun muodostamisesta, joka kulki ETYK-maiden 

suurlähetystöiltä Finlandia-talolle ja päättyi kulttuurifestivaaliin.20

Suomen 1980-luvun alun rauhanmarssit mukailivat osittain eurooppalai-

sia trendejä: euro-ohjuksia vastustavat kansalaiset marssivat rauhan puolesta 

myös muualla Euroopassa.21 Suomen kylmän sodan aikainen geopoliittinen 

asema poikkesi kuitenkin esimerkiksi Iso-Britanniasta ja Alankomaista, jossa 

mielenosoittajat vastustivat ydinaseiden sijoittamista omalle maaperälleen. 

Oli todennäköistä, etteivät Yhdysvallat tai Neuvostoliitto tulisi sijoittamaan 

ydinaseita Suomeen, mistä johtuen yhdeksi suomalaisten rauhanmarssien 

ydinargumentiksi muodostui laajempi alueellinen vaatimus ydinaseetto-

masta Pohjolasta. Presidentti Urho Kekkonen oli julkisesti puhunut Pohjois-

maiden julistamisesta ydinaseettomaksi vyöhykkeeksi jo vuonna 1963 ja toi-

sen kerran vuonna 1978.22 Ajatus muuntui kansankieliseksi ruohonjuurita-

son vaatimukseksi pohjoismaisen naisten rauhanliikkeen kampanjoidessa 

aloitteen puolesta vuonna 1981.
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Naiset ydinaseettoman Pohjolan puolesta

Keväällä 1981 Norjassa käynnistettiin vetoomus ydinaseettoman Pohjolan 

puolesta. Tieto vetoomuksesta levisi pian muihin Pohjoismaihin, etenkin 

rauhanaatteesta kiinnostuneiden naisten aktiivisuuden ansiosta. Syksyyn 

1981 mennessä vetoomuksen suomalaisina aloitteentekijöinä toimi joukko 

naisjärjestöjä: Keskustapuolueen, Liberaalisen Kansanpuolueen, Sosialide-

mokraattien ja Suomen Kansan Demokraattisen Liiton naisjärjestöt, Naisten 

Kansainvälisen Rauhan ja Vapauden Liiton Suomen osasto, Svenska Kvinno-

förbundet, Naisasialiitto Unioni ja Naiset rauhan puolesta -ryhmä. Lisäksi suo-

malaiset rauhanliikkeet, kuten Rauhanpuolustajat sekä kattojärjestö Suomen 

Rauhanliitto – YK-yhdistys lähtivät aktiivisesti tukemaan naisvetoista vetoo-

muskampanjaa. Etenkin Suomen Rauhanliitto – YK-yhdistyksen kansalaistoi-

mikunnassa toimi useita ajan vaikutusvaltaisia naisia, kuten kansanedustaja 

Jutta Zilliacus ja Suomen YK-liiton pääsihteeri Hilkka Pietilä. 23

Ydinaseeton Pohjola nähtiin realistisena askeleena kohti laajempaa euroop-

palaista ydinaseriisuntaa, koska Pohjoismaat olivat jo entuudestaan ydinaseetto-

mia.24 Adressin keräämisen tueksi painettu vihkonen esitti maailmanpoliittisen 

tilanteen olevan vuonna 1981 tienhaarassa: yhtenä vaihtoehtoina oli liennytys, 

rauha ja yhteistyö, toisena kasvava vastakkainasettelu ja lisääntynyt sodan vaara. 

Ydinaseettoman Pohjolan muodostaisivat ne maat, jotka sitoutuisivat kriisiai-

koinakin olemaan vapaita omista tai muiden valtioiden ydinaseista tai toisten 

valtioiden kontrollinalaisista sotilastukikohdista. Tämän kuvattiin myös vah-

vistavan yleiseurooppalaista liennytystä ja lujittavan maailmanrauhaa. Vihko-

sessa painotettiin, ettei vyöhyke antaisi yksipuolista etua Neuvostoliitolle vaan 

turvallisuustakeita edellytettäisiin sekä Neuvostoliitolta että Yhdysvalloilta.25 

Kampanjan sanoma vetosi moniin merkittäviin suomalaisiin tahoihin ja 

adressin päätyivät allekirjoittamaan esimerkiksi SAK ja monet muut ammatti- 

sekä nuorisoliitot ja -lautakunnat, jopa Kansallisen Kokoomuksen eduskunta-

ryhmä ja opiskelijajärjestö Tuhatkunnan liittohallitus.26 Joillakin paikkakunnil-

la perustettiin vapaaehtoisista koostuvia toimikuntia, jotka järjestivät ovel-

ta-ovelle keräyksiä.27 Vuoden 1981 YK:n aseidenriisuntaviikon rauhanmarssit 

tarjosivat tehokkaan areenan nimien keruulle ja loppuvuoteen mennessä ve-

toomuksen oli allekirjoittanut noin 150 000 suomalaista.28 Ydinaseeton Poh-

jola toimi myös huhtikuussa 1982 Suomea kiertäneen taiteilijoiden ja kult-

tuurintekijöiden Rauhanjuna-projektin tunnuksena ja sen toivottiin vauh-

dittavan naisjärjestöjen yhteispohjoismaista adressikeräystä.29 Kampanjan 
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päättyessä vuoden 1982 keväällä Pohjoismaissa oli kerätty yhteensä kaksi ja 

puoli miljoonaa allekirjoitusta ydinaseettoman Pohjolan puolesta. Suomessa 

nimiä kerättiin noin miljoona ja vetoomus luovutettiin pääministeri Kalevi 

Sorsalle sekä ulkoministeri Pär Stenbäckille kesäkuun alussa.30  

Adressin saatteessa naisten roolia rauhanliikkeessä ei juurikaan eritelty. 

Vetoomuksen taustalla oli kuitenkin tietoisesti sukupuolittunut aktivismin 

muoto, naisten rauhanliike. Naiset rauhan puolesta -ryhmä oli perustettu 

vuonna 1979 ja se toimi Naisasialiitto Unionin tiloissa Helsingin Bulevardilla. 

Liike tähtäsi ”ennen kaikkea ydinaseita vastaan” ja vastusti ”kaikkien joukkotu-

hoaseiden kehittämistä, tuotantoa ja leviämistä, mitä tahansa ne sitten ovat-

kin”.31 1980-luvun alussa ryhmän toimintaa määritteli ajoittain essentialisti-

nenkin ymmärrys naisista luonnostaan pasifistisina ja tulevaisuuskatseisina. 

Äitiyden ja kyvyn synnyttää nähtiin antavan naisille miehiä luontaisemman 

taipumuksen suojella tulevia sukupolvia. Ryhmän aktiivin Hilkka Pietilän lop-

puvuodesta 1980 kirjoittamassa esittelytekstissä sukupuolittuneet näkemyk-

set summattiin ytimekkäästi:

Kuva 3. Musiikki oli oleellinen osa 1980-luvun rauhanmarsseja. Kuva: Merja Wesander, 
1983, Helsingin kaupunginmuseo, CC BY 4.0.
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Naisina olemme huolissamme elämän jatkumisesta, sen jatkuminenhan on mei-

dän tehtävämme, siksi me emme hyväksy ydinaseita. […] Mehän olemme vastuus-

sa siitä sukupolvesta, joka tulee meidän jälkeen.32

Naisten rauhan puolesta -ryhmä näki 1980-luvun alun kiristyneen ilmapiirin 

johtuvan siitä, että ydinsodasta päättäminen oli jätetty ”uhkailulla leikkiville 

miehille”. Ryhmän mukaan naiset eivät vihanneet toisiaan eriävien ideologioi-

den perusteella, toisin kuin miehet. Naisten ja miesten näkemykset sodasta 

vallankäytön välineenä ymmärrettiin niin ikään antiteesisinä: miehet olivat 

historiallisesti väkivallan käyttäjiä ja naiset sen uhreja, miehistä tehtiin sota-

sankareita ja naiset joutuivat seksuaalisen väkivallan kohteiksi.33 Myös mas-

kuliinisuuden ja kapitalismin kritiikit kulkivat käsi kädessä. Sadankomitean 

julkaisemassa Ydin-lehdessä Naiset rauhan puolesta -aktiivi Lea Rantanen 

kuvaili kylmän sodan maskuliinisen yhteiskuntajärjestelmän perustuvan 

”laskelmalliseen rationaalisuuteen, tehokkuuteen, persoonattomuuteen, kil-

pailuun ja taloudelliseen voittoon” ja ajaneen naiset ja miehet kulttuurisesti 

erilleen. Ydinaseiden edustama ”hyperteknologia” oli Rantasen mukaan seu-

rausta ”patriarkaalisuuden pyrkimyksestä hallita luontoa, naisia ja elämää”.34

Niin Naiset rauhan puolesta kuin sen pohjoismaiset vastineet olivat osa 

ylirajaista pasifistisfeminististä liikettä, jonka suosio ja näkyvyys nousivat 

huippuunsa 1980-luvulla.35 Naisten rauhanliikkeen tunnetuimpia ilmentymiä 

olivat naisten rauhanleirit, joita vuosikymmenen aikana pystytettiin NATO:n 

ydinohjustukikohtien läheisyyteen. Naisten rauhanleiristä Greenham Com-

mon -tukikohdan ulkopuolella Englannissa tuli maailmankuulu pasifistisen 

ja feministisen vastarinnan maamerkki.36 Muita tunnettuja naisten rauhan-

leirejä perustettiin muun muassa Comison lentotukikohdan lähettyville Si-

siliaan, Pine Gap -nimisen tiedustelutukikohdan tuntumaan Australiassa 

sekä Seneca Fallsiin New Yorkin osavaltiossa Yhdysvalloissa.37 Ylirajaisuus 

näkyi myös suomalaisten rauhannaisten toiminnassa 1980-luvun alussa. 

Vuosina 1981–1983 naisia kaikista Pohjoismaista kokoontui moniviikkoisille 

kansainvälisille rauhanmarsseille. Kesällä 1981 naiset marssivat Manner-Eu-

roopan läpi Kööpenhaminasta Pariisiin, ja vuonna 1982 naiset matkustivat 

Tukholmasta Suomeen ja siitä junilla Neuvostoliiton läpi Minskiin. Vuonna 

1983 naiset lensivät Yhdysvaltoihin, jossa he marssivat New Yorkista maan 

pääkaupunkiin Washingtoniin.38 
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Siviilipalvelusmiehet osana rauhanliikettä 

Sukupuolittuneet käsitykset rauhantyöstä ovat nähtävissä rauhanmarsseja 

koskevassa lähdeaineistossa jo ennen Ydinaseeton Pohjola -vetoomuksen 

luotsaamista ja pohjoismaisten naisten kansainvälisiä rauhanmarsseja. Syk-

syllä 1980 ilmestyi lentolehtinen Kulkue rauhan puolesta, joka mainosti Hel-

singissä YK:n aseidenriisuntaviikolla järjestettävää rauhanmarssia. Sukupuoli 

näkyi lehtisen sivuilla selkeästi. ”Naiset sotaa vastaan” otsikoidussa tekstissä 

opiskelija Paula Viertola-Jern kertoi, miten naisten toiminta rauhan puolesta 

kytkeytyi kiinteästi heidän biologiseen kykyynsä synnyttää ja hoivata lapsia. 

Suurimmat esteet naisten aktiiviselle rauhantyölle löytyivät Viertola-Jernin 

mukaan miesten kulttuurin luomista alistamismekanismeista. Siviilipal-

velusmiesliiton varapuheenjohtaja ja Helsingin yliopiston assistentti Jouko 

Väänänen kirjoitti lehtiseen aseistakieltäytymisestä ja painotti, miten aseva-

rustelun sijaan resursseja tulisi keskittää ihmisten perusoikeuksien turvaa-

miseen. Hän myös kritisoi puolustusministeriön esitystä kiinnittää miesten 

siviilipalvelus osaksi kokonaismaanpuolustusta ja ehdotti, että siviilipalve-

lusmiesten tulisi militaristisen koulutuksen sijaan saada rauhankoulutusta 

ja osallistua kehitysaputyöhön. Lehtisen takakannessa komeili pieni Nais-

asialiitto Unionin mainos.39

Kuten Väänäsen puheenvuoro osoittaa, 1980-luvun alussa aseistakieltäy-

tymisen suhde rauhantyöhön puhututti. Vuonna 1969 oli säädetty laki, joka 

mahdollisti asevelvollisuudesta kieltäytymisen eettisin eli yhteiskunnallisin 

perustein, uskonnollisten syiden lisäksi. Siviilipalvelusta suorittavien mies-

ten määrä olikin kasvanut kymmenessä vuodessa merkittävästi.40 Vuonna 

1971 siviilipalvelukseen hyväksyttiin 201 miestä, mutta vuonna 1980 tämän 

vaihtoehdon valitsi jo miltei tuhat suomalaista, joista yli kolme neljäsosaa 

kieltäytyi eettisin perustein.41 Niin uskonnollisista kuin eettisistä syistä si-

viilipalveluun hakevien piti edelleen vakuuttaa vakaumuksentutkintalauta-

kunta, joka päätti hyväksyttäisiinkö aseistakieltäytyminen.42 Siviilipalveluk-

seen haluavien miesten määrän kasvaessa tutkintalautakunnan hylkäämien 

hakemusten määrä nousi muutamasta prosentista vuonna 1979 yli 20 pro-

senttiin vuonna 1984. Myös lautakunnan itsevaltaista kuulustelujärjestelmää 

kyseenalaistettiin.43 1980-luvun alussa lehdistössä keskusteltiin vilkkaasti 

siviilipalveluksen suorituspaikoista, aseistakieltäytymisestä johtuvasta mie-

lipidevankeudesta ja siviilipalveluksen valinneiden miesten yhteiskunnalli-

sesta asemasta ja maineesta.44 
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Vuonna 1974 perustettu Siviilipalvelusmiesliitto otti vuosikymmenen vaih-

teessa kantaa ydinsodan uhkaa koskeviin yhteiskunnallisiin keskusteluihin ja 

osallistui joukkotapahtumiin – myös rauhanmarsseille. Elokuussa 1980 Sadan-

komitean järjestämälle rauhanmarssille osallistui satoja siviilipalvelusmiehiä, 

jotka vastustivat siviilipalveluksen kytkemistä osaksi kokonaismaanpuolustus-

ta. Tämä osallistuminen mobilisoi siviilipalvelusmiehiä järjestäytymään myös 

pääkaupunkiseudun ulkopuolella: Lapista pääkaupunkiin oli saapunut kym-

menkunta palvelusmiestä, jotka marssista innoittuneena muodostivat toi-

mintaryhmän.45 Vuosina 1981–1984 Siviilipalvelusmiesliiton jäseniä osallistui 

säännöllisesti aseidenriisuntaviikkojen rauhanmarsseille ympäri Suomea, 

kampanjoiden rauhaa edistävän siviilipalveluksen puolesta.46

Yhteys etenkin Sadankomitean ja Siviilipalvelusmiesliiton välillä oli tii-

vistä. Esimerkiksi vuonna 1980 kummatkin liitot yhdessä Sodanvastustajat 

Suomessa -yhdistyksen kanssa perustivat työryhmän, joka laati mietinnön 

aseistakieltäytymisen sosiaalisesta ja lainsäädännöllisestä taustasta ja sivii-

lipalveluksen kehityssuunnasta.47  Siviilipalvelusmiesliitto ja Sadankomitea 

olivat molemmat Suomen Rauhanliitto – YK-yhdistyksen jäseniä ja 1980-lu-

vun alussa ne jakoivat toimiston Rauhanliiton ja Rauhankirjallisuuden edistä-

Kuva 4. Aseistakieltäytyminen puhututti 1980-luvulla, myös rauhanmarsseilla. Kuva: 
Merja Wesander, 1983, Helsingin kaupunginmuseo, CC BY 4.0.
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misseuran kanssa.48 Siviilipalveluskysymykset ja siviilipalvelusmiehet saivat 

myös runsaasti palstatilaa Sadankomitean Ydin-lehden sivuilla.49   

Rauhannaiset Kasarmitorilla

Myös naisten rooli armeijassa puhututti 1980-luvun alussa ja niin rauhan-

liikkeet kuin feministiset ryhmät vastustivat naisten militarisointia eli ase-

palvelukseen osallistumisen sallimista naisille.50 Vuonna 1980 puolustusmi-

nisteri Lasse Äikäs ehdotti, että naisten tulisi saada osallistua maanpuolus-

tustehtäviin miesten rinnalla. Etenkin suomalaiset feministit kimpaantuivat 

ehdotuksesta, jonka nähtiin tasa-arvoisen kohtelun sijaan militarisoivan nai-

sia osaksi maskuliinista maanpuolustuslaitosta.51 Keskustelu naisten roolis-

ta asepalveluksessa jatkui läpi 1980-luvun ja huipentui 1990-luvun alussa, 

jonka tuloksena ensimmäiset suomalaiset naiset astuivat asepalvelukseen 

vuonna 1995.52 

YK:n aseidenriisuntaviikolla 1983 Naiset rauhan puolesta pystytti leirin 

rauhan, väkivallattomuuden ja vapauden puolesta Helsingin Kasarmitorille 

puolustusministeriön eteen. Leirin sijainnilla naiset halusivat esittää vas-

talauseensa Suomen armeijan olemassaololle ja sen voimaan perustuvalle 

puolustuslaitokselle. Se nähtiin uhkana turvallisuudelle ja armeijan tulkit-

tiin opettavan kansalaisia, etenkin miehiä, hyväksymään väkivaltainen aja-

tusmaailma ja käytös sekä uusintamaan yhteiskunnan väkivaltaisia raken-

teita. Lisäksi armeijaa syytettiin naisia sortavien rakenteiden ylläpitämises-

tä ja rahan tuhlaamisesta puolustuslaitoksen tarpeisiin, kun sitä olisi voitu 

käyttää turvakotien ja hätäpuhelinten perustamiseen. Leirin keskipisteen 

muodosti 20 hengen teltta, jossa Naiset rauhan puolesta -ryhmän jäsenet 

päivystivät viikon ajan. Kasarmitorilla yöpyvät naiset kysyivät provokatiivi-

sesti, voisivatko he nukkua torilla ilman, että heidän kimppuunsa käydään. 

Naiset järjestivät viikon aikana lukuisia julkisia mielenosoituksia, ohjelmaa 

lapsille ja oman kattilakulkueen sekä kehottivat ohikulkijoita osallistumaan 

koko kansalle suunnattuun YK:n aseidenriisuntaviikon rauhanmarssiin. In-

noitus leirin perustamiseen oli saatu ulkomailta: suomalaisnaiset olivat vie-

railleet Seneca Fallsin rauhanleirillä marssiessaan kesällä 1983 New Yorkis-

ta Washingtoniin.53

Marraskuun alussa, eli pian YK:n aseidenriisuntaviikon jälkeen, Kansan 

Uutiset -lehden toimittaja Marja-Liisa Kieski kysyi miesten mielipidettä nais-
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ten rauhanleirin vaatimukseen armeijan lakkauttamisesta tarpeettomana. 

Haastatelluista miehistä vain Siviilipalvelusmiesliiton edustaja Kalevi Kan-

nisto yhtyi naistenleirin mielipiteeseen todeten, että Suomen tapauksessa 

rajavartiolaitos riittäisi, ilman sotilaallista tehtävää.54 Etenkin maanpuolus-

tustahtoiset miehet kritisoivat Kasarmitorin rauhanleirin naisia niin paikan 

päällä kuin mediassa eikä tytöttelyltä vältytty. Esimerkiksi Ilta-Sanomissa 

raportoitiin, miten ”kiusallisimman kaksilahkeisen ’keskustelijan’ häätöön 

tytöt tarvitsivat sentään virkavallan ystävällistä, mutta päättäväistä apua”.55 

Rauhanleirille lähetettiin jopa vihapostia ”tamperelaisen metallimiehen” 

toimesta. Kirje oli osoitettu ”rauhan vouhottajille” eli ”sodan lietsojille” ja sen 

kirjoittaja toivotti leirin asukkaille ”tervettä isänmaallista järkeä”:

Hyvät Naiset.

Eikö Teillä todellakaan ole muuta tehtävää, kuin jatkuva sodanuhkavouhotus. Et-

tekö Te todellakaan tiedä, että meillä on rauhaa turvaamassa Puolustuslaitos sekä 

virallinen hallitus, jotka hoitavat nämä rauhanasiat. Teitä ei todellakaan tarvita 

näissä asioissa. Ehdotan, että puskisitte ylimääräisen tarmonne YK:n kehitys-

apuun, siellä ehkä Teillekin löytyisi kunnollista työtä ja ajankulua.56

Iltapäivälehtien yleisöpalstoilla arvosteltiin naisten antamia armeijan vas-

taisia lausuntoja. Argumenteissa vedottiin Suomen puolustusvoimien his-

torialliseen tärkeyteen maan itsenäisyyden saavuttamisessa sekä armeijan 

lakisääteisyyteen niin suomalaisessa kuin kansainvälisessä oikeusjärjestyk-

sessä.57 Toimittaja ja oikeistopolitiikassa vaikuttanut Pentti Poukka kirjoitti 

kriittiseen sävyyn Uusi Suomi -lehdessä niin naisten rauhanleiristä kuin YK:n 

aseidenriisuntaviikkojen viihteellisestä ohjelmasta:

Aivan vakavasti sanoen, kirjava karnevaalimeno on uhkaavasti murentanut rau-

hanliikkeen uskottavuutta. Minun mielestäni on varsin kyseenalaista sekin, että 

johonkin vakavasti otettavaksi tarkoitettuihin mielenosoitusmarsseihin liitetään 

viihteellistä hupiohjelmaa. […] Kaiken huippuna on näinä päivinä ollut joidenkin 

”aatteellisuudessaan” ylikuumenneiden naisten koominen leiriytyminen Kasar-

mitorille puolustusministeriön edustalle osoittamaan mieltään ja näyttämään 

kieltään Suomen puolustusvoimille.58

Myös rauhanliikkeen piirissä arvosteltiin naisten rauhanleiriä suorin sanoin. 

Suomen Rauhanpuolustajien puheenjohtaja, kirjailija Paavo Rintala, kritisoi 
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Kasarmitorin naistenleiriä muun muassa Iltalehdessä ja Uusi Suomi -lehdes-

sä. Rintalan mukaan rauhantyön tuli Suomessa rakentua Paasikivi–Kekko-

nen-linjaa tukevaan kansanliikkeeseen ja armeijaan. Rintala moitti suoma-

laisten naisten rauhanleiriä sanoen, että oli ”täysin hölmöä” pystyttää leiri 

Suomeen, minne – toisin kuin Englantiin tai Länsi-Saksaan – ei oltu sijoitta-

massa ydinaseita. Rintalan kritiikki oli vahvasti sukupuolittunutta. Hän pe-

rusteli armeijan olemassaoloa sillä, että suomalaiset miehet oppivat siellä 

maan historiaa ja suomalaisuutta. Kasarmitorin rauhannaisia hän kuvaili 

kovin sanankääntein:

He ovat ehkä jotakin kolmatta sukupuolta. Yhteiskuntamme on hoitanut asiat niin 

hyvin, että heillä on aikaa maata viikko teltassa. Kasarmitorille leiriytyneet naiset 

osoittavat täyttä suhteellisuustajun puutetta.59

Rintalan mielipide kuitenkin jakoi suomalaista rauhanliikettä. Osa Helsingin 

Sadankomitean jäsenistöstä julkaisi vastineen Helsingin Sanomissa, jossa he 

kuvailivat, miten Suomen armeija mursi alokkaiden itsetunnon ja kasvatti 

nuorista miehistä ”sokeasti tottelevia ihmisiä, joille opetetaan konfliktien rat-

kaisukeinoksi tappaminen”. Armeijan hierarkkisuuden kritisoimisen lisäk-

si sadankomitealaiset kehuivat rauhanleirin naisten osoittamaa siviiliroh-

keutta ja sitoumusta väkivallattomiin mielenilmauksen keinoihin. He myös 

kyseenalaistivat Rintalan sukupuolittuneen heiton ”kolmannesta sukupuo-

lesta” kysymällä: ”Tekeekö naisten osallistuminen ja kantaaottavuus heistä 

sukupuolettomia?”60

Lopuksi: muutamia menetelmällisiä havaintoja 

Vuoden 2024 keväällä rauhanjärjestöt nousivat taas otsikoihin, kun Petteri 

Orpon hallitus päätti lakkauttaa järjestöjen satojen tuhansien eurojen suu-

ruisen yleisavustuksen. Esimerkiksi vielä vuonna 2023 Suomen Rauhanliitto 

oli saanut oikeusministeriöltä tukea 219 000 euroa ja Sadankomitea 124 000 

euroa. Leikkausten seurauksena suomalaisten rauhanjärjestöjen toiminnas-

sa edessä ovat epätietoisuuden ajat.61 On siis entistäkin tärkeämpää tutkia 

rauhanjärjestöjen lähihistoriaa. 

Tässä esseessä olen kertonut vain pienen osan 1980-luvun rauhanliikkeen 

tarinasta. Olen keskittynyt YK:n aseidenriisuntaviikkojen aikaisiin rauhan-
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marsseihin ja suodattanut rauhanliikkeiden arkistoihin tallennettua tietoa 

sukupuolihistoriallisen siivilän läpi. Tämä rajaus on tuonut esiin näkökul-

mia, jotka kertovat ydinsodan vastaisen yhteiskunnallisen vaikuttamisen 

sukupuolittuneista aatteista ja käytänteistä 1980-luvun alkuvuosina. Koko 

kansaa yhdistävän rauhankulkuetoiminnan paradoksaaliseksi vastaparik-

si muodostui naisten rauhanliikkeen feministispasifistinen ajatus naisis-

ta synnynnäisesti miehiä rauhantahtoisempina. Yhtäältä tätä essentialista 

maailmankatsomusta haastoi siviilipalvelusmiesten rauhantyö, joka sekin 

kyseenalaisti patriarkaalisen status quon. 

Esseeni ytimeksi on muodostunut joukko narratiiveja, jotka puuttuivat ai-

kaisemmasta kylmää sotaa käsittelevästä tutkimuskirjallisuudesta. Esimer-

kiksi Kasarmitorin rauhannaisten tarina on jäänyt aiemmassa tutkimuksessa 

suurimmaksi osaksi katveeseen. Tämä historiankirjoituksellinen aukko joh-

tuu siitä, että Naiset rauhan puolesta -ryhmän toiminta oli osa niin rauhan-

liikettä kuin feminististä liikettä. 1980-luvulla rauhanaate valtasi enenevis-

sä määrin tilaa feministisen liikkeen toiminnassa. Syynä tähän muutokseen 

voidaan pitää feministiaktivistien luontaista mielenkiintoa rauhanliikettä 

kohtaan sekä feministisen rauhanliikkeen ylirajaista nousua. Syy oli myös 

taktinen: rauhansanoma hyväksyttiin osaksi suomalaista yhteiskunnallis-

ta keskustelua helpommin kuin radikaalina ja ideologisena tuontitavarana 

pidetty feminismi.62 

Rauhanliikkeiden arkistolähteet yhdessä feminismin historiaa käsittele-

vän kirjallisuuden kanssa paljastavatkin lukuisia yhteyksiä suomalaisen fe-

ministisen liikkeen ja rauhanliikkeen lähihistoriassa. Esimerkiksi Helsingin 

Sadankomitea teki säännöllistä yhteistyötä Naiset rauhan puolesta -ryhmän 

ja Helsingin yliopiston ylioppilaskunnan kanssa järjestämällä vuotuisia Hi-

roshiman muistopäivätapahtumia.63 Samoin Birgitta Boucht, suomenruot-

salaisen 1970-luvun feminismin kärkinimiin kuulunut kirjailija, oli 1980-lu-

vulla näkyvästi mukana rauhanliikkeessä ja toimi ruotsinkielisen Fredspos-

ten-lehden päätoimittajana. Hän osallistui myös aktiivisesti Naiset rauhan 

puolesta -ryhmän toimintaan sen perustamisesta lähtien.64   

Hiljaisuudet eli sukupuolittuneisuuden sanoittamatta jättäminen arkis-

tolähteissä on tyypillistä ja voi ilmentyä monin eri tavoin. Siviilipalvelusta 

käsittelevän aineiston kohdalla sukupuoli on samaan aikaan kokonaisval-

taisesti läsnä ja loistaa poissaolollaan. Aseistakieltäytymiskeskustelu koski 

nimenomaan suomalaisia miehiä, mutta sukupuolta ei käytetty argumen-

taation perustana juuri ollenkaan rauhanliikkeiden arkistoimissa lähteissä. 
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On kuitenkin tärkeää huomioida miesten ja maskuliinisuuden moninainen 

ja monimutkainen rooli suomalaisessa rauhanliikkeessä ja olla sivuuttamat-

ta sitä ”näkymättömänä sukupuolena”.65 

Sukupuolittunut toimijuus ei aina johtanut sukupuolittuneeseen argu-

mentaatioon: Ydinaseeton Pohjola -vetoomuksen taustalla oli joukko aktiivi-

sia naisia puoluepoliittisista, feministisistä ja rauhanaatetta ajavista järjes-

töistä, mutta itse suomalaiset tavoittanut adressi ei juurikaan tarjonnut su-

kupuolittunutta tietoa tai vedonnut allekirjoittajan sukupuoleen. On lisäksi 

tärkeää muistaa, ettei naisten rauhantyö rajoittunut Naiset rauhan puolesta 

-järjestöön.66 Rauhanpuolustajissa, Sadankomiteassa ja kattojärjestö Suomen 

Rauhanliitto – YK-yhdistyksessä oli runsaasti naispuolisia jäseniä ja naispers-

pektiiviä painottavaa toimintaa. Rauhanpuolustajien jäseniä osallistui aktiivi-

sesti itäeurooppalaisten maiden naisliittojen kokouksiin, Naisten kansainvä-

lisen demokraattisen liiton maailmankongresseihin ja yhteispohjoismaalai-

siin tapaamisiin.67 Sadankomitean naisaktiivit pyörittivät puolestaan Naisten 

rauhankalenteri -hanketta vuodesta 1980 lähtien. Päivyriä myytiin vuosit-

tain tuhansia kappaleita. Se esitteli rauhanliikettä taiteen keinoin ja kiinnitti 

käyttäjänsä huomion rauhanaatteen sukupuolittuneisiin näkökantoihin.68 

Olen kirjoittanut muualla siitä, kuinka tutkijan kontekstuaalinen ymmärrys 

tutkimusaiheesta kehittyy syklisesti. Syklinen menetelmä on läsnä etenkin 

silloin, kun tutkija yhdistelee tietoa eri arkistokokoelmista. Tutkijan ymmär-

rys ei kristallisoidu kerralla, vaan muotoutuu jatkuvasti tutkijan liikkuessa 

arkistokokoelmasta toiseen ja niiden välillä. Lähdeaineistot ovat vuoropu-

helussa ja muodostuvat toisiinsa viittaaviksi temaattisiksi kokonaisuuksiksi 

sen sijaan, että tutkimus rajautuisi yhteen tiettyyn arkistokokoelmaan.69 Pe-

räänkuulutankin sukupuolinäkökulman lisäksi menetelmällistä hyötyä, jon-

ka tutkija saa, kun hän tutustuu tietyn aikakauden järjestökenttään laajasti ja 

kiinnittää huomiota etenkin arkistoihin tallentuneiden ryhmien ja aktivistien 

välisiin vuoropuheluihin. Esimerkiksi Rauhanpuolustajien ja Sadankomitean 

eriävät mielipiteet, näkökulmat ja identiteetit täydentyvät, kun kahden rau-

hanjärjestön lähteitä lukee ristiin. Samoin näiden kahden 1980-luvun suuren 

järjestön suhde Naiset rauhan puolesta -ryhmään ja Siviilipalvelusmiesliit-

toon valkenee lukemalla arkistolähteitä rinnakkain. Yhteistyökumppanei-

den, vastustajien ja neutraalien aikalaistoimijoiden aineistoja tutkimalla on 

mahdollista muodostaa täydempi kuva menneisyydestä.    
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Hannah Kaarina Yoken on Suomen Akatemian tutkijatohtori Jyväskylän yliopis-
tossa. Hän tutkii suomalaisen ydinsodan ja ydinvoiman vastaista liikehdintää 
1980-luvun Suomessa. Lisäksi Yoken johtaa Emil Aaltosen Säätiön rahoittamaa 
hanketta, jonka keskiössä on tamperelaisen Lehtimiehet-kustannusyhtiön tuo-
tanto. 
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